Zwischen *De moribus* und *De Genesi contra Manichaeos* gibt es weitere beträchtliche und gegenseitige Verweise, wie z.B. die Andeutungen zur Erklärung der Heiligen Schrift, die in *De moribus* nicht abwesend sind: Zuerst rät Augustinus seinem Publikum gut vorbereitete Lehrer aufzusuchen, wenn sie auf Schwierigkeiten bei der Erfassung einiger unklaren Bibelpassagen stoßen⁸⁸⁶, weil genau diese Probleme die Nützlichkeit ihrer Anwesenheit in der Heiligen Schrift bezeugen; eine solche Beobachtung verweist auf die berühmte Aussage von Paulus über die Häresie, die Augustinus am Anfang von *De Genesi contra Manichaeos* wiedergibt⁸⁸⁷. In *De moribus* I, 1.2⁸⁸⁸ verspricht der zukünftige Bischof von

⁸⁸² R.J. TESKE, *Saint Augustine, on Genesis*, Washington 2001, S. 5.

⁸⁸³ „In effetti, il *De Genesi* ed il *De moribus* denotano che Agostino è entrato con passione in quella nuova ottica a cui lo invitavano quei dotti Cristiani che avevano letto i suoi scritti antimanichei, i dialoghi appunto: adottare un linguaggio semplice, efficace, tagliente, inequivocabile.“ (A. LEMME, *La Bibbia nella vita e nel pensiero di Agostino laico*, Praha 2008, S. 106)

⁸⁸⁴ *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* I, 1.2.

⁸⁸⁵ D. WEBER, *Genesi adversus Manicheos (De-)*, *AugLex* III, S. 132.

⁸⁸⁶ „*Quis enim mediocriter sanus non facile intelligat, Scripturarum expositionem ab his petendam esse, qui earum doctores se esse profitentur; fierique posse, immo id semper accidere, ut multa indoctis videantur absurda, quae cum a doctoribus exponuntur, eo laudanda videantur elatius quo abiectius aspernanda videbantur et eo accipiantur aperta dulcius quo clausa difficiliter aperiebantur? Hoc fere in sanctis Veteris Testamenti libris evenit, si modo ille qui eis offenditur, doctorem potius eorum pium quam impium laceratorem requirat priusque studio quaerentis quam temeritate reprehendentis imbuatur.*“ (*De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* I, 1.1)

⁸⁸⁷ „*Solent ergo Manichaei scripturas veteris testamenti quas non noverunt vituperare et ea vituperatione infirmos et parvulos nostros non invenientes, quomodo sibi respondeant, irridere atque decipere, quia nulla scriptura est, quae non apud eos qui illam non intellegunt facile possit reprehendi. Sed ideo divina providentia multos diversi erroris haereticos esse permittit, ut, cum insultant nobis et interrogant nos ea quae nos nescimus, vel sic excutiamus pigritiam et divinas scripturas nosse cupiamus. Propterea et apostolus dicit: oportet multas haereses esse, ut probati manifestantur inter vos. Hi enim deo probati sunt qui bene possunt docere, sed manifesti hominibus esse non possunt nisi cum docent; docere autem nolunt nisi eos qui quaerunt. Sed multi ad quaerendum pigri sunt, nisi per molestias et insultationes haereticorum quasi de somno excitentur et de imperitia sua erubescant sibi et de illa imperitia periclitari se sentiant. Qui homines si bonae sunt fidei, non cedunt haereticis, sed quid eis respondeant, diligenter inquirunt; nec eos deserit deus, ut petentes accipiant et quaerentes inveniant et pulsantibus aperiatur.* *Qui*